
 

 

Expte. núm.: 016.24.000 
 
RESOLUCIÓN 687/2024, de 13 de diciembre, del 
Director General de Administración Local y 
Despoblación, por la que se aprueba la aportación anual 
en concepto de compensación a las entidades locales de 
Navarra, correspondiente al ejercicio 2024, por la 
pérdida de recaudación derivada de la reforma del 
Impuesto de actividades económicas y la liquidación de 
la segunda solución de la misma. 
 
La Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas 
Locales de Navarra, establece en su artículo 150.1.g) 
una exención en el Impuesto sobre Actividades 
Económicas (IAE) para aquellos sujetos pasivos que 
tengan un importe neto de la cifra de negocios inferior a 
1.000.000 de euros. Esta exención entró en vigor con 
efectos del 1 de enero de 2021. 
 
Por su parte, la Ley Foral 7/2022, de 22 de marzo, por la 
que se establece la distribución y reparto del fondo de 
participación de las entidades locales en los tributos de 
Navarra por transferencias corrientes, regula en su Título 
II la compensación por la pérdida de recaudación 
derivada de la reforma del IAE. 
 
El artículo 23 de la citada Ley Foral establece que los 
municipios percibirán una aportación anual en concepto 
de compensación por la pérdida de recaudación 
derivada de la reforma del IAE, aprobada mediante la 
Ley Foral 22/2020, de 29 de diciembre, de modificación 
de la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas 
Locales de Navarra. 
 
El mencionado artículo establece que “el importe de la 
aportación se determinará anualmente por el 
departamento competente en materia de Economía y 
Hacienda, a partir de los datos del Registro del Impuesto 
sobre actividades económicas, correspondientes al 
período anterior.” A tal efecto, con fecha 15 de octubre 
de 2024, la Sección de Requerimientos, Notificaciones e 
IAE procedió a la obtención de los datos del Registro de 
Actividades Económicas para el cálculo de la 
Compensación de las cuotas del ejercicio 2023 de 
contribuyentes con importe neto de la cifra de negocios 
inferior a 1.000.000 de euros. El importe global de la 
compensación, derivada de la primera extracción de 
datos ascendió a 13.331.961,91 euros. 
 
En virtud del principio de cooperación entre 
administraciones, artículo 3.1.k de la Ley 40/2015, de 1 
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y en 
aplicación del artículo 82 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, se concedió a las entidades 
locales un plazo de 10 días hábiles para examinar la 
documentación y, en su caso, formular las alegaciones 
que estimaran pertinentes. El anuncio de exposición 
pública se publicó en el BON número 218 de 28 de 
octubre de 2024. 

Espd. znbk.: 016.24.000 
 
687/2024 EBAZPENA, abenduaren 13 (e)koa, Toki 
Administrazioaren eta Despopulazioaren Zuzendari 
Nagusiak emana, zeinaren bidez onesten baita 
Nafarroako toki entitateei Jarduera Ekonomikoen gaineko 
Zergaren erreformaren ondoriozko diru-bilketa 
galtzeagatik dagokien konpentsazioaren urteko 
ekarpena, 2024 ekitaldiari dagokiona, eta honen bigarren 
soluzioaren likidazioa. 
 
Nafarroako Toki Ogasunei buruzko martxoaren 10eko 
2/1995 Foru Legeak, 150.1.g) artikuluan, Jarduera 
Ekonomikoen gaineko Zergan (JEZ) salbuespen bat 
ezartzen du, negozio-zifraren zenbateko garbia 
1.000.000 eurotik beherakoa duten subjektu 
pasiboentzat. Salbuespen hori 2021eko urtarrilaren 1etik 
aurrera jarri zen indarrean. 
 
Bestalde, 7/2022 Foru Legeak, martxoaren 22koak, toki 
entitateek transferentzia arrunten bidez Nafarroako 
tributuetan parte hartzeko duten funtsaren banaketa 
ezartzen duenak, II. tituluan arautzen du JEZaren 
erreformaren ondorioz izandako zerga-bilketaren 
galeraren konpentsazioa. 
 
Aipatu legearen 23. artikuluak arautzen du udalerriek 
urteko ekarpen bat jasoko dutela, JEZaren erreformaren 
ondorioz diru-bilketan izandako galera konpentsatzeko. 
Erreforma hau abenduaren 29ko 22/2020 Foru Legearen 
bidez onetsi zen, zeinak Nafarroako Toki Ogasunei 
buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legea aldatu 
baitzuen. 
 
Artikulu horrek zera ezartzen du: “ekarpenaren 
zenbatekoa urtero zehaztuko du ekonomia eta ogasun 
arloetan eskudun den departamentuak, ekonomia 
jardueren gaineko zergaren erregistroan aurreko 
zergaldiari buruz dauden datuetan oinarriturik.” Honela, 
2024ko urriaren 15ean, Errekerimenduen, 
Jakinarazpenen eta JEZaren Atalak Jarduera 
Ekonomikoen Erregistroko datuak lortu zituen, 1.000.000 
eurotik beherako negozio-zifraren zenbateko garbia 
duten zergadunen 2023ko kuoten konpentsazioa 
kalkulatzeko. Datuen lehen erauzketaren ondoriozko 
konpentsazioaren zenbateko osoa 13.331.961,91 
eurokoa izan zen. 
 
 
Administrazioen arteko lankidetza-printzipioaren arabera 
(Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 
40/2015 Legearen 3.1.k artikulua) eta Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 
1eko 39/2015 Legearen 82. artikulua aplikatuz, 10 egun 
balioduneko epea eman zitzaien toki entitateei 
dokumentazioa aztertzeko eta, hala bazegokion, egoki 
iritzitako alegazioak egiteko. Jendaurrean jartzeko 
iragarkia 2024ko urriaren 24ko 218 zenbakidun NAOn 
argitaratu zen. 
 



 

 
Durante el período de exposición pública se recibe en la 
Dirección General de Administración Local y 
Despoblación una alegación formulada por el 
Ayuntamiento de Javier, en la que se solicita se 
compensen declaraciones por un importe de 1.452,03 
euros, adjuntando detalle de las mismas y cuantía, en 
lugar de la cantidad de 61,97 euros, según los datos 
facilitados por la Hacienda Foral el 15 de octubre de 
2024. La Sección de Requerimientos, Notificaciones e 
IAE de la Hacienda Foral, emite informe, con fecha 14 
de noviembre de 2024 donde advierte que, en el detalle 
de la alegación presentada por el Ayuntamiento de 
Javier, se incluyen cuatro declaraciones que no estaban 
dadas de alta en 2023 por lo que no pueden ser 
compensables. Del mismo modo, según el citado 
informe, en la alegación constan seis declaraciones que 
no han comunicado el Importe Neto de la Cifra de 
Negocios, por lo que incumplen el requisito establecido 
en la Orden Foral 16/2022, de 10 de febrero, de la 
Consejera de Economía y Hacienda, no pudiendo ser 
compensables. Finalmente, comprobadas el resto de 
declaraciones presentadas, sí admite el cumplimiento de 
los requisitos para ser compensadas, por dejar de 
ingresar la cuota de 2023, de doce declaraciones por un 
importe total de 1.081,19 euros. En el Anexo 4, se 
recogen las declaraciones presentadas por el 
Ayuntamiento de Javier. De todo lo anterior resulta que 
la cantidad a compensar al Ayuntamiento de Javier, por 
las cuotas del IAE de 2023 dejadas de ingresar, debe 
aumentar en 1.019,22 euros, pasando de 61,97 euros a 
1.081,19 euros. 
 
Conforme a lo expuesto, al importe a compensar 
inicialmente que ascendía a 13.331.961,91 euros se 
sumarán los 1.019,22 euros, por lo que el importe final a 
compensar asciende a 13.332.981,13 euros.  
 
 
Asimismo, el apartado 3 del artículo 23 de la Ley Foral 
7/2022, establece que el importe de la aportación para 
cada municipio cuya población sea igual o inferior a 
5.000 habitantes será el 100 por ciento de las cuotas 
tributarias del período impositivo que le hubieran 
correspondido por el IAE, de no existir la exención, por 
los contribuyentes que tengan un importe neto de cifra 
de negocios inferior a 1.000.000 euros. En el caso de 
municipios cuya población sea superior a 5.000 
habitantes esta aportación será del 95 por ciento. 
Aplicados estos porcentajes, el importe global de la 
compensación a realizar en este ejercicio asciende a 
12.840.805,86 euros. 
 
El artículo 24 de la Ley Foral 7/2022 establece que el 
abono de la compensación por la pérdida de 
recaudación derivada de la reforma del IAE se realizará 
en cada ejercicio en dos soluciones, que se harán 
efectivas antes de finalizar los meses de junio y octubre. 
 
En el apartado segundo del mencionado artículo se 
establece que la cuantía del primer abono será 

 
Jendaurreko epean, Toki Administrazioaren eta 
Despopulazioaren Zuzendaritza Nagusian Xabierko 
Udalak egindako alegazio bat jaso zen. Alegazio 
horretan, 1.452,03 euroko aitorpenak konpentsatzeko 
eskatzen zen, aitorpenen xehetasunak eta zenbatekoa 
erantsita, 61,97 euro beharrean, Foru Ogasunak 2024ko 
urriaren 15ean emandako datuen arabera. Foru 
Ogasunaren Errekerimendu, Jakinarazpen eta JEZen 
Atalak txostena egin zuen 2024ko azaroaren 14an, eta 
bertan ohartarazi zuen Xabierko Udalak aurkeztutako 
alegazioaren xehetasunetan lau adierazpen zeudela, 
2023an alta eman gabe zeudenak, eta, beraz, ezin direla 
konpentsatu. Era berean, txosten horren arabera, 
alegazioan sei aitorpen jaso dira, baina ez dute negozio-
zifraren zenbateko garbia jakinarazi, eta, beraz, ez dute 
betetzen Ekonomia eta Ogasuneko kontseilariaren 
otsailaren 10eko 16/2022 Foru Aginduan ezarritako 
baldintza, eta ezin dira konpentsatu. Azkenik, 
aurkeztutako gainerako aitorpenak egiaztatuta, 
konpentsatu ahal izateko baldintzak betetzen direla 
onartzen du, guztira 1.081,19 euroko hamabi aitorpenen 
2023ko kuota ordaintzeari uzteagatik.  4. eranskinean, 
Xabierko Udalak aurkeztutako adierazpenak jasotzen 
dira. Aurreko guztiaren ondorioz, Xabierko Udalari 
ordaindu gabeko 2023ko EJZren kuotengatik 
konpentsatu beharreko zenbatekoa 1.019,22 euro 
handitu behar da, 61,97 eurotik 1.081,19 eurora pasatuz. 
 
 
 
 
 
Azaldutakoaren arabera, hasiera batean 13.331.961,91 
euro konpentsatu behar ziren, baina zenbateko horri 
1.019,22 euroak batu egin behar dira, eta, beraz, 
konpentsatu beharreko azken zenbatekoa 13.332.981,13 
euro da.  
 
Halaber, 7/2022 Foru Legearen 23. artikuluaren 3. 
paragrafoak ezartzen duenez, ekarpenaren zenbatekoa, 
5.000 biztanleko edo gutxiagoko udalerri bakoitzarentzat, 
zergaldiko tributu-kuoten ehuneko 100 izanen da, 
JEZaren bidez jaso beharko zituztenak, salbuespenik 
egon ez balitz, negozio-zifraren zenbateko garbia 
1.000.000 euro baino gutxiagokoa duten 
zergadunengandik. 5.000 biztanle baino gehiagoko 
udalerrien kasuan, ekarpen hori ehuneko 95ekoa izanen 
da. Portzentaia horiek aplikatuta, ekitaldi honetan egin 
beharreko konpentsazioaren zenbateko osoa 
12.840.805,86 eurokoa da. 
 
 
7/2022 Foru Legearen 24. artikuluak ezartzen duenez, 
JEZaren erreformaren ondoriozko bilketa-galeraren 
konpentsazioa ekitaldi bakoitzean bi soluziotan 
ordainduko da, urte bakoitzeko ekaina eta urria amaitu 
baino lehen ordainduko direlarik. 
 
Artikulu horren bigarren paragrafoan ezartzen denez, 
lehenengo ordainketaren zenbatekoa aurreko ekitaldian 



 

equivalente al 50% de la cantidad total percibida en el 
ejercicio anterior, procediéndose a la liquidación del 
importe del ejercicio en el segundo pago. 
 
La Resolución 343/2024, de 17 de junio, del Director 
General de Administración Local y Despoblación, por la 
que se aprueba la concesión y abono de la primera 
solución correspondiente al ejercicio 2024 de esta 
compensación, estableció el importe global de la primera 
solución en 6.146.934,45 euros. 
 
En consecuencia, el importe global correspondiente a la 
segunda solución del ejercicio 2024 por la compensación 
del IAE, recogido en el Anexo 1, asciende a 
6.693.871,41 euros, teniendo en cuenta que existen 
importes positivos (a abonar a las entidades locales) 
como negativos (a reintegrar por las mismas). 
 
El Anexo 2 recoge los importes a liquidar y abonar por la 
segunda solución de esta compensación. El importe 
global de la misma, que corresponde a 257 entidades 
locales, asciende a 6.699.473,05 euros. 
 
El Anexo 3 recoge los importes que deben reintegrar las 
entidades cuya compensación total correspondiente al 
ejercicio 2024 es inferior al importe recibido en la 
primera solución. Estas entidades deberán realizar el 
correspondiente reintegro a la Dirección General de 
Administración Local y Despoblación. El importe global 
de los reintegros asciende a 5.601,64 euros y 
corresponde a 14 municipios. 
 
Los Presupuestos Generales de Navarra para el 
ejercicio 2024, aprobados por Ley Foral 2/2024, de 13 
de marzo, recogen la partida 211001 21200 4600 
942108 “Aportación a ayuntamientos por pérdida de 
ingresos reforma IAE” con una consignación inicial de 
13.900.000 euros y crédito disponible suficiente para 
hacer frente a esta obligación. 
 
Por cuanto antecede, y en virtud de las atribuciones 
reconocidas por el Decreto Foral 249/2023 de 15 de 
noviembre por el que se aprueba la estructura orgánica 
del Departamento de Cohesión Territorial, 
 
RESUELVO: 
 
1º. Estimar parcialmente la alegación presentada por el 
Ayuntamiento de Javier, conforme a las causas 
contempladas en el informe emitido con fecha 14 de 
noviembre de 2024 por la Sección de Requerimientos, 
Notificaciones e IAE de la Hacienda Foral, que se 
recogen en el Anexo 4. 
 
2º. Aprobar la aportación anual en concepto de 
compensación a las entidades locales de Navarra, 
correspondiente al ejercicio 2024, por la pérdida de 
recaudación derivada de la reforma del Impuesto de 
actividades económicas por un importe global de 
12.840.805,86 euros. El detalle por entidad local se 
recoge en el Anexo 1 de la presente Resolución.  

jasotako zenbateko osoaren %50 izanen da, eta 
ekitaldiaren zenbatekoa likidatu eginen da bigarren 
ordainketan. 
 
Toki Administrazioaren eta Despopulazioaren Zuzendari 
Nagusiaren ekain 17eko 343/2024 Ebazpenak, 
konpentsazio horren 2023ko ekitaldiari dagokion lehen 
soluzioa ematea eta ordaintzea onesten duenak, lehen 
soluzioaren zenbateko osoa 6.146.934,45 eurotan ezarri 
zuen. 
 
Ondorioz, JEZari dagokion konpentsazioaren 2023ko 
ekitaldiko bigarren soluzioari dagokion zenbateko 
globala, 1. eranskinean jasotakoa, 6.693.871,41 eurokoa 
da, kontuan hartuta zenbateko positiboak (toki entitateei 
ordaindu beharrekoak) eta negatiboak (entitateek itzuli 
beharrekoak) daudela. 
 
2. eranskinean, konpentsazio horren bigarren 
soluzioagatik likidatu eta ordaindu beharreko 
zenbatekoak jasotzen dira. Zenbateko osoa, 257 toki 
entitateri dagokiena, 6.699.473,05 eurokoa da. 
 
3. eranskinean, 2024ko ekitaldiari dagokion konpentsazio 
osoa lehenengo soluzioan jasotako zenbatekoa baino 
txikiagoa duten entitateek itzuli beharreko zenbatekoak 
jasotzen dira. Entitate horiek dagokion itzulketa egin 
beharko diote Toki Administrazioaren eta 
Despopulazioaren Zuzendaritza Nagusiari. Itzulketen 
zenbateko osoa 5.601,64 eurokoa da eta 14 udalerriri 
dagokie. 
 
2/2024 Foru Legearen bidez onartutako 2024 ekitaldiko 
Nafarroako Aurrekontu Orokorrek 211001 21200 4600 
942108 partida aurreikusten dute, “Udalei ekarpena 
JEZren erreformaren ondoriozko sarreren galeragatik” 
izenekoa, 13.900.000 euroko hasierako diru-
kopuruarekin eta betebehar honi aurre egiteko kreditu 
erabilgarri nahikoa duena. 
 
Horregatik guztiagatik, eta Lurralde Kohesiorako 
Departamentuaren egitura organikoa ezarri zuen 
azaroaren 15ekoa 249/2023 Foru Dekretuak aitortzen 
dizkidan eskumenak baliatuz, honako hau 
 
EBAZTEN DUT: 
 
1. Xabierko Udalak aurkeztutako alegazioa zati batean 
onestea, Foru Ogasuneko Errekerimendu, Jakinarazpen 
eta Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren Atalak 
2024ko azaroaren 14an egindako txostenean jasotako 
arrazoiekin bat etorriz (4. eranskinean daude jasota). 
 
 
2. Nafarroako toki entitateei Jarduera Ekonomikoen 
gaineko Zergaren erreformaren ondoriozko diru-bilketa 
galtzeagatik dagokien konpentsazioaren urteko 
ekarpena, 2024 ekitaldiari dagokiona, onestea. 
Zenbateko osoa 12.840.805,86 eurokoa da. Toki entitate 
bakoitzari dagokion kopurua ebazpen honen 1. 
eranskinean jasotzen da. 



 

 
3º. Aprobar la liquidación y abono de la cuantía de la 
segunda solución correspondiente a esta compensación 
por un importe global de 6.699.473,05 euros. El detalle 
por entidad local se recoge en el Anexo 2 de la presente 
Resolución.  
 
Esta obligación se realizará con cargo a la partida 
211001 21200 4600 942108 denominada “Aportación a 
ayuntamientos por pérdida de ingresos reforma IAE”, del 
presupuesto de gastos del ejercicio 2024. 
 
El pago de estas compensaciones se realizará en la 
cuenta corriente que las entidades locales tengan 
habilitadas al efecto. 
 
4º. Acordar el reintegro de las entidades locales cuya 
liquidación de la segunda solución de la compensación 
es negativa. El importe global de los reintegros asciende 
a 5.601,64 euros y el detalle por entidad se recoge en el 
Anexo 3 de la presente Resolución.  
 
Estos ingresos se aplicarán a la partida 211001 21200 
3810 000002 denominada “Reintegro del presupuesto 
corriente. Compensaciones IAE”. 
 
5º. Remitir a las entidades locales con liquidación 
negativa la carta de pago para que procedan al 
reintegro, indicándoles que el período de pago voluntario 
es de un mes, contado desde el día siguiente a la 
notificación de la presente Resolución. 
 
6º. Trasladar la presente Resolución al Centro Contable 
de la Dirección General de Administración Local y 
Despoblación. Asimismo, se publicará en la página web 
de esta Dirección General y se dará traslado a las 
entidades locales interesadas, significándoles que contra 
la misma podrán interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Navarra, en el plazo de dos meses contados a partir del 
día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de poder 
efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de 
Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 
44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

 
3. Konpentsazio horri dagokion bigarren soluzioaren 
likidazioa eta ordainketa onestea, 6.699.473,05 eurokoa. 
Toki entitate bakoitzari dagokion kopurua 2. eranskinean 
jasotzen da. 
 
 
Betebehar hau 2024 ekitaldiko gastuen aurrekontuko 
211001 21200 4600 942108 partidaren kontura egingo 
da, “Udalei ekarpena JEZaren erreformaren ondoriozko 
sarreren galeragatik” izenekoa.  
 
Konpentsazio hauek toki entitateek horretarako gaituta 
duten kontu korrontean ordainduko dira. 
 
 
4. Konpentsazioaren bigarren soluzioan likidazio 
negatiboa duten toki entitateek egin beharreko itzulketak 
onestea. Itzulketen zenbateko osoa 5.601,64 eurokoa da, 
eta entitate bakoitzak itzuli beharrekoa ebazpen honen 
3.eranskinean dago jasota.  
 
Diru-sarrerak hauek 211001 21200 3810 000002 partidan 
aplikatuko dira, “Aurrekontu arruntaren itzulketa. JEZaren 
konpentsazioak” izenekoa. 
 
5. Likidazio negatiboa duten toki entitateei ordainketa-
gutuna bidaltzea, itzulketa egin dezaten, eta adieraztea 
borondatez ordaintzeko epea hilabetekoa dela, ebazpen 
hau jakinarazi eta hurrengo egunetik kontatzen hasita. 
 
6. Ebazpen hau Toki Administrazioaren eta 
Despopulazioaren Zuzendaritza Nagusiaren Kontabilitate 
Zentroari helaraztea. Halaber, Zuzendaritza Nagusi 
honen web orrian argitaratuko da, eta toki entitate 
interesdunei helaraziko zaie, adieraziz haren aurka 
administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jar dezaketela 
Nafarroako Justizia Auzitegi Nagusiko 
Administrazioarekiko Auzien Salan, bi hilabeteko epean, 
jakinarazten den egunaren biharamunetik hasita. Hala 
ere, aurretiazko errekerimendua egiten ahalko zaio 
Nafarroako Gobernuari, Administrazioarekiko Auzien 
Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 
Legearen 44. artikuluan zehaztutako moduan eta epean. 

 
Pamplona, 13 de diciembre de 2024 
 
EL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 
LOCAL Y DESPOBLACIÓN 
 
 

 
Iruñean, 2024ko abenduaren 13 (e)an 
 
TOKI ADMINISTRAZIOAREN ETA 
DESPOPULAZIOREN ZUZENDARI NAGUSIA 
 

 
 
 
 

Jesús María Rodríguez Gómez 

2024.12.1

3 15:29:35 

+01'00'

RODRIGUEZ

GOMEZ JESUS

MARIA - DNI

*********



 

 

ANEXO 1 / 1. ERANSKINA 

COMPENSACIÓN A ENTIDADES LOCALES POR PÉRDIDA DE INGRESOS 

DERIVADA DE REFORMA DE IAE - EJERCICIO 2024 

TOKI ENTITATEENTZAKO KONPENTSAZIO PROPOSAMENA JEZaren ERREFORMAREN ERAGINEZ  
DIRU-SARRERAK GALTZEAGATIK - 2024 EKITALDIA 

SEGUNDA SOLUCIÓN AÑO 2024 / 2024 URTEKO BIGARREN SOLUZIOA 
 

 

CÓDIGO 
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

0010000 Abáigar 82 1.246,62 100% 1.246,62 130,05 1.116,57 

0020000 Abárzuza / Abartzuza 514 6.506,40 100% 6.506,40 2.769,55 3.736,85 

0030000 Abaurregaina / Abaurrea Alta 115 955,56 100% 955,56 458,45 497,11 

0040000 Abaurrepea / Abaurrea Baja 29 138,54 100% 138,54 69,27 69,27 

0050000 Aberin 368 3.735,17 100% 3.735,17 2.855,86 879,31 

0060000 Ablitas 2.610 31.763,97 100% 31.763,97 15.784,28 15.979,69 

0070000 Adiós 172 1.771,80 100% 1.771,80 736,62 1.035,18 

0080000 Aguilar de Codés 76 1.358,78 100% 1.358,78 610,66 748,12 

0090000 Aibar / Oibar 769 8.568,77 100% 8.568,77 3.728,97 4.839,80 

0100000 Altsasu / Alsasua 7.590 116.141,62 95% 110.334,54 52.002,57 58.331,97 

0110000 Allín / Allin 908 9.316,60 100% 9.316,60 4.954,59 4.362,01 

0120000 Allo 988 8.934,97 100% 8.934,97 4.622,60 4.312,37 

0130000 Améscoa Baja 724 9.359,00 100% 9.359,00 6.297,34 3.061,66 

0140000 Ancín / Antzin 343 11.959,43 100% 11.959,43 5.943,03 6.016,40 

0150000 Andosilla 2.882 37.117,96 100% 37.117,96 19.073,88 18.044,08 

0160000 Ansoáin / Antsoain 10.608 201.643,02 95% 191.560,87 87.585,29 103.975,58 

0170000 Anue 491 7.784,51 100% 7.784,51 4.185,01 3.599,50 

0180000 Añorbe 628 5.337,62 100% 5.337,62 2.575,09 2.762,53 

0190000 Aoiz / Agoitz 2.970 53.890,28 100% 53.890,28 16.323,05 37.567,23 

0200000 Araitz 525 7.628,80 100% 7.628,80 3.603,74 4.025,06 

0210000 Aranarache / Aranaratxe 70 173,84 100% 173,84 305,93 -132,09 

0220000 Arantza 609 6.100,35 100% 6.100,35 3.023,61 3.076,74 

0230000 Aranguren 12.517 398.780,31 95% 378.841,29 186.517,45 192.323,84 

0240000 Arano 110 1.096,27 100% 1.096,27 548,89 547,38 

0250000 Arakil 987 9.063,14 100% 9.063,14 5.306,18 3.756,96 

0260000 Aras 148 3.094,25 100% 3.094,25 1.650,46 1.443,79 

0270000 Arbizu 1.126 17.905,57 100% 17.905,57 9.304,44 8.601,13 

0280000 Arce / Artzi 296 2.616,98 100% 2.616,98 1.185,02 1.431,96 

0290000 Los Arcos 1.151 47.826,00 100% 47.826,00 16.439,74 31.386,26 

0300000 Arellano 159 492,44 100% 492,44 299,74 192,70 

0310000 Areso 267 15.076,29 100% 15.076,29 11.251,68 3.824,61 

0320000 Arguedas 2.313 40.158,70 100% 40.158,70 21.058,84 19.099,86 

0330000 Aria 49 0,00 100% 0,00 72,43 -72,43 

0340000 Aribe 34 1.876,39 100% 1.876,39 1.117,70 758,69 

0350000 Armañanzas 54 320,62 100% 320,62 160,31 160,31 

0360000 Arróniz 1.035 19.863,06 100% 19.863,06 11.069,32 8.793,74 

0370000 Arruazu 119 3.479,85 100% 3.479,85 1.772,34 1.707,51 

0380000 Artajona 1.772 25.344,85 100% 25.344,85 13.361,48 11.983,37 

0390000 Artazu 116 581,26 100% 581,26 437,12 144,14 

0400000 Atetz / Atez 214 1.728,03 100% 1.728,03 925,41 802,62 

0410000 Ayegui / Aiegi 2.531 24.418,40 100% 24.418,40 13.895,86 10.522,54 

0420000 Azagra 3.749 114.225,84 100% 114.225,84 55.988,37 58.237,47 

0430000 Azuelo 37 45,40 100% 45,40 0,00 45,40 

0440000 Bakaiku 343 1.729,46 100% 1.729,46 701,75 1.027,71 

0450000 Barásoain 602 5.752,56 100% 5.752,56 3.234,82 2.517,74 

0460000 Barbarin 46 1.019,81 100% 1.019,81 372,93 646,88 

0470000 Bargota 257 4.168,32 100% 4.168,32 2.067,52 2.100,80 

0480000 Barillas 259 7.440,37 100% 7.440,37 1.370,37 6.070,00 

0490000 Basaburua 845 13.171,58 100% 13.171,58 5.563,07 7.608,51 

0500000 Baztan 7.831 193.248,99 95% 183.586,54 59.178,75 124.407,79 

0510000 Beire 301 5.119,20 100% 5.119,20 2.298,55 2.820,65 

 

 

 



 

 

 

CÓDIGO 
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

0520000 Belascoáin 138 8.643,98 100% 8.643,98 4.156,05 4.487,93 

0530000 Berbinzana 672 10.386,78 100% 10.386,78 8.114,34 2.272,44 

0540000 Bertizarana 635 6.134,08 100% 6.134,08 3.442,43 2.691,65 

0550000 Betelu 373 12.548,06 100% 12.548,06 6.007,95 6.540,11 

0560000 Biurrun-Olcoz 246 2.784,73 100% 2.784,73 1.417,00 1.367,73 

0570000 Buñuel 2.309 26.197,67 100% 26.197,67 12.314,02 13.883,65 

0580000 Auritz / Burguete 233 7.845,39 100% 7.845,39 2.590,85 5.254,54 

0590000 Burgui / Burgi 195 3.163,81 100% 3.163,81 1.634,52 1.529,29 

0600000 Burlada / Burlata 20.865 288.350,95 95% 273.933,40 136.411,43 137.521,97 

0610000 El Busto 52 530,65 100% 530,65 137,94 392,71 

0620000 Cabanillas 1.379 19.595,06 100% 19.595,06 9.963,59 9.631,47 

0630000 Cabredo 75 9.464,14 100% 9.464,14 4.732,07 4.732,07 

0640000 Cadreita 2.186 15.447,57 100% 15.447,57 8.760,95 6.686,62 

0650000 Caparroso 2.786 22.838,43 100% 22.838,43 14.053,58 8.784,85 

0660000 Cárcar 1.150 16.592,51 100% 16.592,51 8.314,99 8.277,52 

0670000 Carcastillo 2.435 37.912,72 100% 37.912,72 19.974,87 17.937,85 

0680000 Cascante 4.050 56.187,70 100% 56.187,70 25.493,63 30.694,07 

0690000 Cáseda 969 10.636,39 100% 10.636,39 5.017,10 5.619,29 

0700000 Castejón 4.435 56.814,53 100% 56.814,53 30.626,76 26.187,77 

0710000 Castillonuevo 15 0,00 100% 0,00 0,00 0,00 

0720000 Cintruénigo 8.265 165.647,83 95% 157.365,44 59.586,20 97.779,24 

0730000 Ziordia 352 4.262,35 100% 4.262,35 2.324,21 1.938,14 

0740000 Cirauqui / Zirauki 467 2.703,85 100% 2.703,85 1.538,47 1.165,38 

0750000 Ciriza / Ziritza 158 815,08 100% 815,08 485,20 329,88 

0760000 Cizur 3.891 61.684,39 100% 61.684,39 29.934,29 31.750,10 

0770000 Corella 8.629 130.745,33 95% 124.208,06 58.175,64 66.032,42 

0780000 Cortes 3.149 36.736,34 100% 36.736,34 17.906,03 18.830,31 

0790000 Desojo 72 592,96 100% 592,96 455,16 137,80 

0800000 Dicastillo 574 8.693,65 100% 8.693,65 4.932,51 3.761,14 

0810000 Donamaria 455 7.006,29 100% 7.006,29 3.483,38 3.522,91 

0820000 Etxalar 833 7.845,93 100% 7.845,93 3.916,00 3.929,93 

0830000 Echarri / Etxarri 75 1.017,65 100% 1.017,65 2.826,73 -1.809,08 

0840000 Etxarri Aranatz 2.521 32.594,99 100% 32.594,99 15.381,40 17.213,59 

0850000 Etxauri 653 5.472,86 100% 5.472,86 2.583,69 2.889,17 

0860000 Valle de Egüés / Eguesibar 22.121 241.965,99 95% 229.867,69 102.870,85 126.996,84 

0870000 Elgorriaga 205 4.194,16 100% 4.194,16 924,78 3.269,38 

0880000 Noáin (Valle de Elorz) / Noain (Elortzibar) 8.429 218.139,45 95% 207.232,48 110.670,28 96.562,20 

0890000 Enériz / Eneritz 301 4.647,21 100% 4.647,21 2.629,70 2.017,51 

0900000 Eratsun 155 4.679,50 100% 4.679,50 3.492,54 1.186,96 

0910000 Ergoiena 380 5.413,70 100% 5.413,70 3.097,99 2.315,71 

0920000 Erro 812 16.725,94 100% 16.725,94 7.071,64 9.654,30 

0930000 Ezcároz / Ezkaroze 299 4.157,79 100% 4.157,79 2.161,06 1.996,73 

0940000 Eslava 103 2.088,66 100% 2.088,66 1.044,33 1.044,33 

0950000 Esparza de Salazar / Espartza Zaraitzu 74 0,00 100% 0,00 55,70 -55,70 

0960000 Espronceda 108 1.100,95 100% 1.100,95 353,14 747,81 

0970000 Estella-Lizarra 14.195 268.743,57 95% 255.306,39 131.473,69 123.832,70 

0980000 Esteribar 2.832 32.925,99 100% 32.925,99 15.181,48 17.744,51 

0990000 Etayo 68 547,66 100% 547,66 247,92 299,74 

1000000 Eulate 276 3.328,21 100% 3.328,21 1.771,41 1.556,80 

1010000 Ezcabarte 1.837 37.929,85 100% 37.929,85 17.981,72 19.948,13 

1020000 Ezkurra 142 17.354,51 100% 17.354,51 2.795,97 14.558,54 

1030000 Ezprogui 53 1.817,56 100% 1.817,56 741,04 1.076,52 

1040000 Falces 2.375 38.303,80 100% 38.303,80 18.305,26 19.998,54 

1050000 Fitero 2.146 27.801,88 100% 27.801,88 13.274,81 14.527,07 

1060000 Fontellas 1.005 44.905,24 100% 44.905,24 10.599,49 34.305,75 

1070000 Funes 2.543 32.954,50 100% 32.954,50 17.619,96 15.334,54 

1080000 Fustiñana 2.457 32.497,40 100% 32.497,40 14.878,81 17.618,59 

1090000 Galar 2.353 184.798,66 100% 184.798,66 103.166,88 81.631,78 

1100000 Gallipienzo / Galipentzu 96 682,40 100% 682,40 786,13 -103,73 

1110000 Gallués / Galoze 93 2.101,68 100% 2.101,68 370,74 1.730,94 

1120000 Garaioa 84 1.370,48 100% 1.370,48 711,64 658,84 

1130000 Garde 139 1.239,36 100% 1.239,36 819,60 419,76 

1140000 Garínoain 523 3.143,56 100% 3.143,56 1.795,73 1.347,83 

1150000 Garralda 186 3.672,71 100% 3.672,71 1.612,98 2.059,73 

1160000 Genevilla 67 0,00 100% 0,00 7,57 -7,57 

1170000 Goizueta 708 5.740,86 100% 5.740,86 3.092,89 2.647,97 

1180000 Goñi 172 169,39 100% 169,39 98,52 70,87 

1190000 Güesa / Gorza 37 0,00 100% 0,00 0,00 0,00 



 

1200000 Guesálaz / Gesalatz 431 8.512,63 100% 8.512,63 4.241,40 4.271,23 

1210000 Guirguillano 71 316,97 100% 316,97 418,02 -101,05 

1220000 Huarte / Uharte 7.562 141.899,42 95% 134.804,45 53.447,40 81.357,05 

1230000 Uharte-Arakil 806 8.608,15 100% 8.608,15 5.056,31 3.551,84 

1240000 Ibargoiti 282 12.692,24 100% 12.692,24 977,00 11.715,24 

1250000 Igúzquiza 301 3.061,28 100% 3.061,28 1.573,70 1.487,58 

1260000 Imotz 421 7.018,18 100% 7.018,18 3.640,88 3.377,30 

1270000 Irañeta 165 1.529,29 100% 1.529,29 1.072,11 457,18 

1280000 Isaba / Izaba 404 8.970,95 100% 8.970,95 4.278,29 4.692,66 

1290000 Ituren 532 4.648,58 100% 4.648,58 2.055,87 2.592,71 

1300000 Iturmendi 418 7.064,16 100% 7.064,16 3.390,39 3.673,77 

1310000 Iza / Itza 1.330 28.793,91 100% 28.793,91 13.839,88 14.954,03 

1320000 Izagaondoa 159 1.005,64 100% 1.005,64 529,54 476,10 

1330000 Izalzu / Itzaltzu 38 1.442,14 100% 1.442,14 211,17 1.230,97 

1340000 Jaurrieta 176 3.107,64 100% 3.107,64 1.714,45 1.393,19 

1350000 Javier 122 1.081,19 100% 1.081,19 618,24 462,95 

1360000 Juslapeña / Txulapain 564 7.330,73 100% 7.330,73 3.520,75 3.809,98 

1370000 Beintza-Labaien 218 388,24 100% 388,24 1.299,59 -911,35 

1380000 Lakuntza 1.297 12.720,52 100% 12.720,52 5.853,12 6.867,40 

1390000 Lana 156 2.930,56 100% 2.930,56 1.477,11 1.453,45 

1400000 Lantz 150 3.078,74 100% 3.078,74 1.649,15 1.429,59 

1410000 Lapoblación 120 3.867,99 100% 3.867,99 1.647,80 2.220,19 

1420000 Larraga 2.087 28.974,94 100% 28.974,94 14.379,80 14.595,14 

1430000 Larraona 100 1.499,47 100% 1.499,47 966,23 533,24 

1440000 Larraun 910 14.022,41 100% 14.022,41 6.863,65 7.158,76 

1450000 Lazagurría 182 2.185,46 100% 2.185,46 1.424,72 760,74 

1460000 Leache / Leatxe 37 113,32 100% 113,32 56,66 56,66 

1470000 Legarda 135 1.923,75 100% 1.923,75 908,76 1.014,99 

1480000 Legaria 108 1.167,10 100% 1.167,10 738,07 429,03 

1490000 Leitza 3.016 65.155,16 100% 65.155,16 22.518,60 42.636,56 

1500000 Leoz / Leotz 211 3.733,48 100% 3.733,48 1.845,84 1.887,64 

1510000 Lerga 49 1.426,06 100% 1.426,06 920,66 505,40 

1520000 Lerín 1.798 17.503,31 100% 17.503,31 8.702,70 8.800,61 

1530000 Lesaka 2.731 53.306,42 100% 53.306,42 25.030,18 28.276,24 

1540000 Lezaun 244 2.912,86 100% 2.912,86 1.251,22 1.661,64 

1550000 Liédena 323 8.304,96 100% 8.304,96 4.240,26 4.064,70 

1560000 Lizoain-Arriasgoiti / Lizoainibar-Arriasgoiti 303 3.399,29 100% 3.399,29 1.407,43 1.991,86 

1570000 Lodosa 4.894 57.961,61 100% 57.961,61 28.632,85 29.328,76 

1580000 Lónguida / Longida 309 2.096,37 100% 2.096,37 1.252,29 844,08 

1590000 Lumbier 1.326 17.977,18 100% 17.977,18 9.342,12 8.635,06 

1600000 Luquin 129 1.128,88 100% 1.128,88 471,89 656,99 

1610000 Mañeru 445 3.367,95 100% 3.367,95 1.834,27 1.533,68 

1620000 Marañón 52 839,55 100% 839,55 219,15 620,40 

1630000 Marcilla 2.875 46.016,13 100% 46.016,13 20.721,97 25.294,16 

1640000 Mélida 715 4.647,35 100% 4.647,35 2.992,64 1.654,71 

1650000 Mendavia 3.496 36.507,27 100% 36.507,27 19.163,26 17.344,01 

1660000 Mendaza 289 4.415,90 100% 4.415,90 2.139,76 2.276,14 

1670000 Mendigorria 1.191 12.315,52 100% 12.315,52 6.910,91 5.404,61 

1680000 Metauten 271 2.882,73 100% 2.882,73 1.357,54 1.525,19 

1690000 Milagro 3.549 62.601,70 100% 62.601,70 30.710,29 31.891,41 

1700000 Mirafuentes 58 22,53 100% 22,53 86,92 -64,39 

1710000 Miranda de Arga 917 12.728,40 100% 12.728,40 6.221,29 6.507,11 

1720000 Monreal / Elo 503 6.782,76 100% 6.782,76 3.874,16 2.908,60 

1730000 Monteagudo 1.102 8.894,12 100% 8.894,12 3.658,28 5.235,84 

1740000 Morentin 116 2.320,92 100% 2.320,92 752,22 1.568,70 

1750000 Mues 79 484,33 100% 484,33 245,78 238,55 

1760000 Murchante 4.237 63.419,38 100% 63.419,38 31.325,24 32.094,14 

1770000 Murieta 346 5.826,46 100% 5.826,46 2.625,26 3.201,20 

1780000 Murillo el Cuende 685 14.236,15 100% 14.236,15 9.231,04 5.005,11 

1790000 Murillo el Fruto 674 3.405,95 100% 3.405,95 3.383,46 22,49 

1800000 Muruzábal 269 2.479,52 100% 2.479,52 1.174,91 1.304,61 

1810000 Navascués / Nabaskoze 121 884,92 100% 884,92 321,67 563,25 

1820000 Nazar 46 1.160,36 100% 1.160,36 526,97 633,39 

1830000 Obanos 920 12.150,76 100% 12.150,76 6.952,54 5.198,22 

1840000 Oco 68 1.204,29 100% 1.204,29 514,43 689,86 

1850000 Ochagavía / Otsagabia 490 8.698,97 100% 8.698,97 4.004,27 4.694,70 

1860000 Odieta 373 4.058,52 100% 4.058,52 2.214,73 1.843,79 

1870000 Oiz 133 557,07 100% 557,07 108,73 448,34 

1880000 Oláibar 409 4.388,82 100% 4.388,82 2.053,70 2.335,12 

1890000 Olazti / Olazagutía 1.483 22.178,41 100% 22.178,41 9.154,30 13.024,11 

1900000 Olejua 49 333,50 100% 333,50 166,27 167,23 

1910000 Olite / Erriberri 4.019 79.458,37 100% 79.458,37 42.609,24 36.849,13 

 



 

CÓDIGO 
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

1920000 Olóriz / Oloritz 221 4.558,84 100% 4.558,84 1.514,22 3.044,62 

1930000 Cendea de Olza / Oltza Zendea 1.836 30.623,67 100% 30.623,67 14.734,07 15.889,60 

1940000 Valle de Ollo / Ollaran 435 1.879,83 100% 1.879,83 714,16 1.165,67 

1950000 Orbaizeta 191 2.869,61 100% 2.869,61 801,06 2.068,55 

1960000 Orbara 29 506,01 100% 506,01 0,00 506,01 

1970000 Orísoain 74 913,65 100% 913,65 409,72 503,93 

1980000 Oronz / Orontze 47 309,69 100% 309,69 241,77 67,92 

1990000 Oroz-Betelu / Orotz-Betelu 145 451,42 100% 451,42 270,39 181,03 

2000000 Oteiza 923 12.288,56 100% 12.288,56 5.590,40 6.698,16 

2010000 Pamplona / Iruña 205.762 5.486.658,65 95% 5.212.325,72 2.491.868,38 2.720.457,34 

2020000 Peralta / Azkoien 5.979 134.096,76 95% 127.391,92 60.779,80 66.612,12 

2030000 Petilla de Aragón 28 247,23 100% 247,23 199,10 48,13 

2040000 Piedramillera 41 769,37 100% 769,37 334,79 434,58 

2050000 Pitillas 530 9.595,43 100% 9.595,43 4.209,47 5.385,96 

2060000 Puente la Reina / Gares 2.944 44.661,55 100% 44.661,55 21.073,94 23.587,61 

2070000 Pueyo / Puiu 346 1.842,34 100% 1.842,34 1.184,62 657,72 

2080000 Ribaforada 3.715 41.679,99 100% 41.679,99 20.760,67 20.919,32 

2090000 Romanzado / Erromantzatua 188 2.643,48 100% 2.643,48 1.517,16 1.126,32 

2100000 Roncal / Erronkari 209 2.688,73 100% 2.688,73 1.423,28 1.265,45 

2110000 Orreaga / Roncesvalles 19 45,97 100% 45,97 22,99 22,98 

2120000 Sada 130 60,53 100% 60,53 995,21 -934,68 

2130000 Saldias 124 4.959,82 100% 4.959,82 2.329,67 2.630,15 

2140000 Salinas de Oro / Jaitz 109 2.525,63 100% 2.525,63 1.092,79 1.432,84 

2150000 San Adrián 6.429 98.300,22 95% 93.385,21 46.587,33 46.797,88 

2160000 Sangüesa / Zangoza 4.814 57.884,54 100% 57.884,54 30.597,95 27.286,59 

2170000 San Martín de Unx 377 9.132,50 100% 9.132,50 4.395,96 4.736,54 

2190000 Sansol 87 489,72 100% 489,72 222,81 266,91 

2200000 Santacara 863 8.899,98 100% 8.899,98 4.564,03 4.335,95 

2210000 Doneztebe / Santesteban 1.858 41.062,69 100% 41.062,69 21.957,32 19.105,37 

2220000 Sarriés / Sartze 62 14,17 100% 14,17 0,00 14,17 

2230000 Sartaguda 1.328 14.453,11 100% 14.453,11 6.983,80 7.469,31 

2240000 Sesma 1.226 17.684,65 100% 17.684,65 7.263,84 10.420,81 

2250000 Sorlada 48 38,63 100% 38,63 19,32 19,31 

2260000 Sunbilla 672 9.663,84 100% 9.663,84 4.680,46 4.983,38 

2270000 Tafalla 10.698 171.132,84 95% 162.576,20 84.105,96 78.470,24 

2280000 Tiebas-Muruarte de Reta 660 13.321,02 100% 13.321,02 5.243,14 8.077,88 

2290000 Tirapu 54 56,66 100% 56,66 82,41 -25,75 

2300000 Torralba del Río 98 675,30 100% 675,30 466,90 208,40 

2310000 Torres del Río 117 4.566,19 100% 4.566,19 2.499,56 2.066,63 

2320000 Tudela 37.791 817.250,24 95% 776.387,73 357.729,50 418.658,23 

2330000 Tulebras 148 1.040,33 100% 1.040,33 819,86 220,47 

2340000 Úcar 190 1.332,81 100% 1.332,81 2.276,76 -943,95 

2350000 Ujué / Uxue 171 2.728,11 100% 2.728,11 1.385,01 1.343,10 

2360000 Ultzama 1.636 27.553,52 100% 27.553,52 13.304,79 14.248,73 

2370000 Unciti 225 3.412,36 100% 3.412,36 1.132,45 2.279,91 

2380000 Unzué / Untzue 158 6.654,24 100% 6.654,24 5.194,20 1.460,04 

2390000 Urdazubi / Urdax 362 8.701,58 100% 8.701,58 5.408,91 3.292,67 

2400000 Urdiain 638 3.601,69 100% 3.601,69 1.866,75 1.734,94 

2410000 Urraúl Alto 135 446,68 100% 446,68 296,32 150,36 

2420000 Urraúl Bajo 326 4.517,13 100% 4.517,13 2.528,91 1.988,22 

2430000 Urroz-Villa 418 6.984,41 100% 6.984,41 3.222,26 3.762,15 

2440000 Urroz 177 158,73 100% 158,73 559,97 -401,24 

2450000 Urzainqui / Urzainki 79 1.594,24 100% 1.594,24 868,08 726,16 

2460000 Uterga 169 1.792,32 100% 1.792,32 1.164,47 627,85 

2470000 Uztárroz / Uztarroze 139 840,40 100% 840,40 347,20 493,20 

2480000 Luzaide / Valcarlos 304 7.278,02 100% 7.278,02 3.046,59 4.231,43 

2490000 Valtierra 2.424 24.928,28 100% 24.928,28 12.714,14 12.214,14 

2500000 Bera 3.792 73.034,23 100% 73.034,23 39.785,77 33.248,46 

2510000 Viana 4.370 87.298,72 100% 87.298,72 40.882,37 46.416,35 

2520000 Vidángoz / Bidankoze 75 0,00 100% 0,00 38,63 -38,63 

2530000 Bidaurreta 165 1.659,44 100% 1.659,44 783,37 876,07 

2540000 Villafranca 3.004 56.314,19 100% 56.314,19 25.125,48 31.188,71 

2550000 Villamayor de Monjardín 117 768,08 100% 768,08 375,09 392,99 

2560000 Hiriberri / Villanueva de Aezkoa 101 973,24 100% 973,24 476,55 496,69 

2570000 Villatuerta 1.266 26.837,81 100% 26.837,81 15.698,11 11.139,70 

2580000 Villava / Atarrabia 10.067 96.386,55 95% 91.567,22 46.066,23 45.500,99 

2590000 Igantzi 572 10.054,27 100% 10.054,27 4.071,84 5.982,43 

2600000 Valle de Yerri / Deierri 1.581 17.663,64 100% 17.663,64 11.404,05 6.259,59 

2610000 Yesa 294 2.778,17 100% 2.778,17 1.384,23 1.393,94 

2620000 Zabalza / Zabaltza 289 2.276,08 100% 2.276,08 869,31 1.406,77 



 

 

CÓDIGO 
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

2630000 Zubieta 292 2.562,26 100% 2.562,26 1.288,30 1.273,96 

2640000 Zugarramurdi 231 4.038,92 100% 4.038,92 2.598,56 1.440,36 

2650000 Zúñiga 89 1.348,42 100% 1.348,42 382,43 965,99 

3010100 Bardenas Reales  31.328,94 100% 31.328,94 15.727,24 15.601,70 

9010000 Barañáin / Barañain 19.575 224.718,64 95% 213.482,71 102.087,98 111.394,73 

9020000 Berrioplano / Berriobeiti 7.541 136.067,66 95% 129.264,28 69.601,32 59.662,96 

9030000 Berriozar 10.919 139.772,95 95% 132.784,30 59.751,85 73.032,45 

9040000 Irurtzun 2.316 27.700,84 100% 27.700,84 13.309,67 14.391,17 

9050000 Beriáin 4.129 93.278,33 100% 93.278,33 47.996,01 45.282,32 

9060000 Orkoien 4.051 111.953,18 100% 111.953,18 52.095,00 59.858,18 

9070000 Zizur Mayor / Zizur Nagusia 15.715 173.814,48 95% 165.123,76 81.225,02 83.898,74 

9080000 Lekunberri 1.689 57.039,57 100% 57.039,57 24.394,91 32.644,66 

TOTAL / GUZTIRA 671.746 13.332.981,13  12.840.805,86 6.146.934,45 6.693.871,41 

 



 

 

ANEXO 2 / 2. ERANSKINA 

COMPENSACIÓN A ENTIDADES LOCALES POR PÉRDIDA DE INGRESOS 

DERIVADA DE REFORMA DE IAE - EJERCICIO 2024 

TOKI ENTITATEENTZAKO KONPENTSAZIO PROPOSAMENA JEZaren ERREFORMAREN ERAGINEZ  
DIRU-SARRERAK GALTZEAGATIK - 2024 EKITALDIA 

IMPORTES A  ABONAR EN SEGUNDA SOLUCIÓN AÑO 2024 / 2024 URTEKO BIGARREN SOLUZIOAN ORDAINDU BEHARREKO 
ZANEBATEKOAK 

 

CÓDIGO  
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

0010000 Abáigar 82 1.246,62 100% 1.246,62 130,05 1.116,57 

0020000 Abárzuza / Abartzuza 514 6.506,40 100% 6.506,40 2.769,55 3.736,85 

0030000 Abaurregaina / Abaurrea Alta 115 955,56 100% 955,56 458,45 497,11 

0040000 Abaurrepea / Abaurrea Baja 29 138,54 100% 138,54 69,27 69,27 

0050000 Aberin 368 3.735,17 100% 3.735,17 2.855,86 879,31 

0060000 Ablitas 2.610 31.763,97 100% 31.763,97 15.784,28 15.979,69 

0070000 Adiós 172 1.771,80 100% 1.771,80 736,62 1.035,18 

0080000 Aguilar de Codés 76 1.358,78 100% 1.358,78 610,66 748,12 

0090000 Aibar / Oibar 769 8.568,77 100% 8.568,77 3.728,97 4.839,80 

0100000 Altsasu / Alsasua 7.590 116.141,62 95% 110.334,54 52.002,57 58.331,97 

0110000 Allín / Allin 908 9.316,60 100% 9.316,60 4.954,59 4.362,01 

0120000 Allo 988 8.934,97 100% 8.934,97 4.622,60 4.312,37 

0130000 Améscoa Baja 724 9.359,00 100% 9.359,00 6.297,34 3.061,66 

0140000 Ancín / Antzin 343 11.959,43 100% 11.959,43 5.943,03 6.016,40 

0150000 Andosilla 2.882 37.117,96 100% 37.117,96 19.073,88 18.044,08 

0160000 Ansoáin / Antsoain 10.608 201.643,02 95% 191.560,87 87.585,29 103.975,58 

0170000 Anue 491 7.784,51 100% 7.784,51 4.185,01 3.599,50 

0180000 Añorbe 628 5.337,62 100% 5.337,62 2.575,09 2.762,53 

0190000 Aoiz / Agoitz 2.970 53.890,28 100% 53.890,28 16.323,05 37.567,23 

0200000 Araitz 525 7.628,80 100% 7.628,80 3.603,74 4.025,06 

0220000 Arantza 609 6.100,35 100% 6.100,35 3.023,61 3.076,74 

0230000 Aranguren 12.517 398.780,31 95% 378.841,29 186.517,45 192.323,84 

0240000 Arano 110 1.096,27 100% 1.096,27 548,89 547,38 

0250000 Arakil 987 9.063,14 100% 9.063,14 5.306,18 3.756,96 

0260000 Aras 148 3.094,25 100% 3.094,25 1.650,46 1.443,79 

0270000 Arbizu 1.126 17.905,57 100% 17.905,57 9.304,44 8.601,13 

0280000 Arce / Artzi 296 2.616,98 100% 2.616,98 1.185,02 1.431,96 

0290000 Los Arcos 1.151 47.826,00 100% 47.826,00 16.439,74 31.386,26 

0300000 Arellano 159 492,44 100% 492,44 299,74 192,70 

0310000 Areso 267 15.076,29 100% 15.076,29 11.251,68 3.824,61 

0320000 Arguedas 2.313 40.158,70 100% 40.158,70 21.058,84 19.099,86 

0340000 Aribe 34 1.876,39 100% 1.876,39 1.117,70 758,69 

0350000 Armañanzas 54 320,62 100% 320,62 160,31 160,31 

0360000 Arróniz 1.035 19.863,06 100% 19.863,06 11.069,32 8.793,74 

0370000 Arruazu 119 3.479,85 100% 3.479,85 1.772,34 1.707,51 

0380000 Artajona 1.772 25.344,85 100% 25.344,85 13.361,48 11.983,37 

0390000 Artazu 116 581,26 100% 581,26 437,12 144,14 

0400000 Atetz / Atez 214 1.728,03 100% 1.728,03 925,41 802,62 

0410000 Ayegui / Aiegi 2.531 24.418,40 100% 24.418,40 13.895,86 10.522,54 

0420000 Azagra 3.749 114.225,84 100% 114.225,84 55.988,37 58.237,47 

0430000 Azuelo 37 45,40 100% 45,40 0,00 45,40 

0440000 Bakaiku 343 1.729,46 100% 1.729,46 701,75 1.027,71 

0450000 Barásoain 602 5.752,56 100% 5.752,56 3.234,82 2.517,74 

0460000 Barbarin 46 1.019,81 100% 1.019,81 372,93 646,88 

0470000 Bargota 257 4.168,32 100% 4.168,32 2.067,52 2.100,80 

0480000 Barillas 259 7.440,37 100% 7.440,37 1.370,37 6.070,00 

0490000 Basaburua 845 13.171,58 100% 13.171,58 5.563,07 7.608,51 

0500000 Baztan 7.831 193.248,99 95% 183.586,54 59.178,75 124.407,79 

0510000 Beire 301 5.119,20 100% 5.119,20 2.298,55 2.820,65 

0520000 Belascoáin 138 8.643,98 100% 8.643,98 4.156,05 4.487,93 

0530000 Berbinzana 672 10.386,78 100% 10.386,78 8.114,34 2.272,44 

 



 

CÓDIGO  
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

0540000 Bertizarana 635 6.134,08 100% 6.134,08 3.442,43 2.691,65 

0550000 Betelu 373 12.548,06 100% 12.548,06 6.007,95 6.540,11 

0560000 Biurrun-Olcoz 246 2.784,73 100% 2.784,73 1.417,00 1.367,73 

0570000 Buñuel 2.309 26.197,67 100% 26.197,67 12.314,02 13.883,65 

0580000 Auritz / Burguete 233 7.845,39 100% 7.845,39 2.590,85 5.254,54 

0590000 Burgui / Burgi 195 3.163,81 100% 3.163,81 1.634,52 1.529,29 

0600000 Burlada / Burlata 20.865 288.350,95 95% 273.933,40 136.411,43 137.521,97 

0610000 El Busto 52 530,65 100% 530,65 137,94 392,71 

0620000 Cabanillas 1.379 19.595,06 100% 19.595,06 9.963,59 9.631,47 

0630000 Cabredo 75 9.464,14 100% 9.464,14 4.732,07 4.732,07 

0640000 Cadreita 2.186 15.447,57 100% 15.447,57 8.760,95 6.686,62 

0650000 Caparroso 2.786 22.838,43 100% 22.838,43 14.053,58 8.784,85 

0660000 Cárcar 1.150 16.592,51 100% 16.592,51 8.314,99 8.277,52 

0670000 Carcastillo 2.435 37.912,72 100% 37.912,72 19.974,87 17.937,85 

0680000 Cascante 4.050 56.187,70 100% 56.187,70 25.493,63 30.694,07 

0690000 Cáseda 969 10.636,39 100% 10.636,39 5.017,10 5.619,29 

0700000 Castejón 4.435 56.814,53 100% 56.814,53 30.626,76 26.187,77 

0710000 Castillonuevo 15 0,00 100% 0,00 0,00 0,00 

0720000 Cintruénigo 8.265 165.647,83 95% 157.365,44 59.586,20 97.779,24 

0730000 Ziordia 352 4.262,35 100% 4.262,35 2.324,21 1.938,14 

0740000 Cirauqui / Zirauki 467 2.703,85 100% 2.703,85 1.538,47 1.165,38 

0750000 Ciriza / Ziritza 158 815,08 100% 815,08 485,20 329,88 

0760000 Cizur 3.891 61.684,39 100% 61.684,39 29.934,29 31.750,10 

0770000 Corella 8.629 130.745,33 95% 124.208,06 58.175,64 66.032,42 

0780000 Cortes 3.149 36.736,34 100% 36.736,34 17.906,03 18.830,31 

0790000 Desojo 72 592,96 100% 592,96 455,16 137,80 

0800000 Dicastillo 574 8.693,65 100% 8.693,65 4.932,51 3.761,14 

0810000 Donamaria 455 7.006,29 100% 7.006,29 3.483,38 3.522,91 

0820000 Etxalar 833 7.845,93 100% 7.845,93 3.916,00 3.929,93 

0840000 Etxarri Aranatz 2.521 32.594,99 100% 32.594,99 15.381,40 17.213,59 

0850000 Etxauri 653 5.472,86 100% 5.472,86 2.583,69 2.889,17 

0860000 Valle de Egüés / Eguesibar 22.121 241.965,99 95% 229.867,69 102.870,85 126.996,84 

0870000 Elgorriaga 205 4.194,16 100% 4.194,16 924,78 3.269,38 

0880000 Noáin (Valle de Elorz) / Noain (Elortzibar) 8.429 218.139,45 95% 207.232,48 110.670,28 96.562,20 

0890000 Enériz / Eneritz 301 4.647,21 100% 4.647,21 2.629,70 2.017,51 

0900000 Eratsun 155 4.679,50 100% 4.679,50 3.492,54 1.186,96 

0910000 Ergoiena 380 5.413,70 100% 5.413,70 3.097,99 2.315,71 

0920000 Erro 812 16.725,94 100% 16.725,94 7.071,64 9.654,30 

0930000 Ezcároz / Ezkaroze 299 4.157,79 100% 4.157,79 2.161,06 1.996,73 

0940000 Eslava 103 2.088,66 100% 2.088,66 1.044,33 1.044,33 

0960000 Espronceda 108 1.100,95 100% 1.100,95 353,14 747,81 

0970000 Estella-Lizarra 14.195 268.743,57 95% 255.306,39 131.473,69 123.832,70 

0980000 Esteribar 2.832 32.925,99 100% 32.925,99 15.181,48 17.744,51 

0990000 Etayo 68 547,66 100% 547,66 247,92 299,74 

1000000 Eulate 276 3.328,21 100% 3.328,21 1.771,41 1.556,80 

1010000 Ezcabarte 1.837 37.929,85 100% 37.929,85 17.981,72 19.948,13 

1020000 Ezkurra 142 17.354,51 100% 17.354,51 2.795,97 14.558,54 

1030000 Ezprogui 53 1.817,56 100% 1.817,56 741,04 1.076,52 

1040000 Falces 2.375 38.303,80 100% 38.303,80 18.305,26 19.998,54 

1050000 Fitero 2.146 27.801,88 100% 27.801,88 13.274,81 14.527,07 

1060000 Fontellas 1.005 44.905,24 100% 44.905,24 10.599,49 34.305,75 

1070000 Funes 2.543 32.954,50 100% 32.954,50 17.619,96 15.334,54 

1080000 Fustiñana 2.457 32.497,40 100% 32.497,40 14.878,81 17.618,59 

1090000 Galar 2.353 184.798,66 100% 184.798,66 103.166,88 81.631,78 

1110000 Gallués / Galoze 93 2.101,68 100% 2.101,68 370,74 1.730,94 

1120000 Garaioa 84 1.370,48 100% 1.370,48 711,64 658,84 

1130000 Garde 139 1.239,36 100% 1.239,36 819,60 419,76 

1140000 Garínoain 523 3.143,56 100% 3.143,56 1.795,73 1.347,83 

1150000 Garralda 186 3.672,71 100% 3.672,71 1.612,98 2.059,73 

1170000 Goizueta 708 5.740,86 100% 5.740,86 3.092,89 2.647,97 

1180000 Goñi 172 169,39 100% 169,39 98,52 70,87 

1190000 Güesa / Gorza 37 0,00 100% 0,00 0,00 0,00 

1200000 Guesálaz / Gesalatz 431 8.512,63 100% 8.512,63 4.241,40 4.271,23 

1220000 Huarte / Uharte 7.562 141.899,42 95% 134.804,45 53.447,40 81.357,05 

1230000 Uharte-Arakil 806 8.608,15 100% 8.608,15 5.056,31 3.551,84 

1240000 Ibargoiti 282 12.692,24 100% 12.692,24 977,00 11.715,24 

1250000 Igúzquiza 301 3.061,28 100% 3.061,28 1.573,70 1.487,58 

1260000 Imotz 421 7.018,18 100% 7.018,18 3.640,88 3.377,30 



 

CÓDIGO  
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

1270000 Irañeta 165 1.529,29 100% 1.529,29 1.072,11 457,18 

1280000 Isaba / Izaba 404 8.970,95 100% 8.970,95 4.278,29 4.692,66 

1290000 Ituren 532 4.648,58 100% 4.648,58 2.055,87 2.592,71 

1300000 Iturmendi 418 7.064,16 100% 7.064,16 3.390,39 3.673,77 

1310000 Iza / Itza 1.330 28.793,91 100% 28.793,91 13.839,88 14.954,03 

1320000 Izagaondoa 159 1.005,64 100% 1.005,64 529,54 476,10 

1330000 Izalzu / Itzaltzu 38 1.442,14 100% 1.442,14 211,17 1.230,97 

1340000 Jaurrieta 176 3.107,64 100% 3.107,64 1.714,45 1.393,19 

1350000 Javier 122 1.081,19 100% 1.081,19 618,24 462,95 

1360000 Juslapeña / Txulapain 564 7.330,73 100% 7.330,73 3.520,75 3.809,98 

1380000 Lakuntza 1.297 12.720,52 100% 12.720,52 5.853,12 6.867,40 

1390000 Lana 156 2.930,56 100% 2.930,56 1.477,11 1.453,45 

1400000 Lantz 150 3.078,74 100% 3.078,74 1.649,15 1.429,59 

1410000 Lapoblación 120 3.867,99 100% 3.867,99 1.647,80 2.220,19 

1420000 Larraga 2.087 28.974,94 100% 28.974,94 14.379,80 14.595,14 

1430000 Larraona 100 1.499,47 100% 1.499,47 966,23 533,24 

1440000 Larraun 910 14.022,41 100% 14.022,41 6.863,65 7.158,76 

1450000 Lazagurría 182 2.185,46 100% 2.185,46 1.424,72 760,74 

1460000 Leache / Leatxe 37 113,32 100% 113,32 56,66 56,66 

1470000 Legarda 135 1.923,75 100% 1.923,75 908,76 1.014,99 

1480000 Legaria 108 1.167,10 100% 1.167,10 738,07 429,03 

1490000 Leitza 3.016 65.155,16 100% 65.155,16 22.518,60 42.636,56 

1500000 Leoz / Leotz 211 3.733,48 100% 3.733,48 1.845,84 1.887,64 

1510000 Lerga 49 1.426,06 100% 1.426,06 920,66 505,40 

1520000 Lerín 1.798 17.503,31 100% 17.503,31 8.702,70 8.800,61 

1530000 Lesaka 2.731 53.306,42 100% 53.306,42 25.030,18 28.276,24 

1540000 Lezaun 244 2.912,86 100% 2.912,86 1.251,22 1.661,64 

1550000 Liédena 323 8.304,96 100% 8.304,96 4.240,26 4.064,70 

1560000 Lizoain-Arriasgoiti / Lizoainibar-Arriasgoiti 303 3.399,29 100% 3.399,29 1.407,43 1.991,86 

1570000 Lodosa 4.894 57.961,61 100% 57.961,61 28.632,85 29.328,76 

1580000 Lónguida / Longida 309 2.096,37 100% 2.096,37 1.252,29 844,08 

1590000 Lumbier 1.326 17.977,18 100% 17.977,18 9.342,12 8.635,06 

1600000 Luquin 129 1.128,88 100% 1.128,88 471,89 656,99 

1610000 Mañeru 445 3.367,95 100% 3.367,95 1.834,27 1.533,68 

1620000 Marañón 52 839,55 100% 839,55 219,15 620,40 

1630000 Marcilla 2.875 46.016,13 100% 46.016,13 20.721,97 25.294,16 

1640000 Mélida 715 4.647,35 100% 4.647,35 2.992,64 1.654,71 

1650000 Mendavia 3.496 36.507,27 100% 36.507,27 19.163,26 17.344,01 

1660000 Mendaza 289 4.415,90 100% 4.415,90 2.139,76 2.276,14 

1670000 Mendigorria 1.191 12.315,52 100% 12.315,52 6.910,91 5.404,61 

1680000 Metauten 271 2.882,73 100% 2.882,73 1.357,54 1.525,19 

1690000 Milagro 3.549 62.601,70 100% 62.601,70 30.710,29 31.891,41 

1710000 Miranda de Arga 917 12.728,40 100% 12.728,40 6.221,29 6.507,11 

1720000 Monreal / Elo 503 6.782,76 100% 6.782,76 3.874,16 2.908,60 

1730000 Monteagudo 1.102 8.894,12 100% 8.894,12 3.658,28 5.235,84 

1740000 Morentin 116 2.320,92 100% 2.320,92 752,22 1.568,70 

1750000 Mues 79 484,33 100% 484,33 245,78 238,55 

1760000 Murchante 4.237 63.419,38 100% 63.419,38 31.325,24 32.094,14 

1770000 Murieta 346 5.826,46 100% 5.826,46 2.625,26 3.201,20 

1780000 Murillo el Cuende 685 14.236,15 100% 14.236,15 9.231,04 5.005,11 

1790000 Murillo el Fruto 674 3.405,95 100% 3.405,95 3.383,46 22,49 

1800000 Muruzábal 269 2.479,52 100% 2.479,52 1.174,91 1.304,61 

1810000 Navascués / Nabaskoze 121 884,92 100% 884,92 321,67 563,25 

1820000 Nazar 46 1.160,36 100% 1.160,36 526,97 633,39 

1830000 Obanos 920 12.150,76 100% 12.150,76 6.952,54 5.198,22 

1840000 Oco 68 1.204,29 100% 1.204,29 514,43 689,86 

1850000 Ochagavía / Otsagabia 490 8.698,97 100% 8.698,97 4.004,27 4.694,70 

1860000 Odieta 373 4.058,52 100% 4.058,52 2.214,73 1.843,79 

1870000 Oiz 133 557,07 100% 557,07 108,73 448,34 

1880000 Oláibar 409 4.388,82 100% 4.388,82 2.053,70 2.335,12 

1890000 Olazti / Olazagutía 1.483 22.178,41 100% 22.178,41 9.154,30 13.024,11 

1900000 Olejua 49 333,50 100% 333,50 166,27 167,23 

1910000 Olite / Erriberri 4.019 79.458,37 100% 79.458,37 42.609,24 36.849,13 

1920000 Olóriz / Oloritz 221 4.558,84 100% 4.558,84 1.514,22 3.044,62 

1930000 Cendea de Olza / Oltza Zendea 1.836 30.623,67 100% 30.623,67 14.734,07 15.889,60 

1940000 Valle de Ollo / Ollaran 435 1.879,83 100% 1.879,83 714,16 1.165,67 

1950000 Orbaizeta 191 2.869,61 100% 2.869,61 801,06 2.068,55 

1960000 Orbara 29 506,01 100% 506,01 0,00 506,01 



 

CÓDIGO  
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

1970000 Orísoain 74 913,65 100% 913,65 409,72 503,93 

1980000 Oronz / Orontze 47 309,69 100% 309,69 241,77 67,92 

1990000 Oroz-Betelu / Orotz-Betelu 145 451,42 100% 451,42 270,39 181,03 

2000000 Oteiza 923 12.288,56 100% 12.288,56 5.590,40 6.698,16 

2010000 Pamplona / Iruña 205.762 5.486.658,65 95% 5.212.325,72 2.491.868,38 2.720.457,34 

2020000 Peralta / Azkoien 5.979 134.096,76 95% 127.391,92 60.779,80 66.612,12 

2030000 Petilla de Aragón 28 247,23 100% 247,23 199,10 48,13 

2040000 Piedramillera 41 769,37 100% 769,37 334,79 434,58 

2050000 Pitillas 530 9.595,43 100% 9.595,43 4.209,47 5.385,96 

2060000 Puente la Reina / Gares 2.944 44.661,55 100% 44.661,55 21.073,94 23.587,61 

2070000 Pueyo / Puiu 346 1.842,34 100% 1.842,34 1.184,62 657,72 

2080000 Ribaforada 3.715 41.679,99 100% 41.679,99 20.760,67 20.919,32 

2090000 Romanzado / Erromantzatua 188 2.643,48 100% 2.643,48 1.517,16 1.126,32 

2100000 Roncal / Erronkari 209 2.688,73 100% 2.688,73 1.423,28 1.265,45 

2110000 Orreaga / Roncesvalles 19 45,97 100% 45,97 22,99 22,98 

2130000 Saldias 124 4.959,82 100% 4.959,82 2.329,67 2.630,15 

2140000 Salinas de Oro / Jaitz 109 2.525,63 100% 2.525,63 1.092,79 1.432,84 

2150000 San Adrián 6.429 98.300,22 95% 93.385,21 46.587,33 46.797,88 

2160000 Sangüesa / Zangoza 4.814 57.884,54 100% 57.884,54 30.597,95 27.286,59 

2170000 San Martín de Unx 377 9.132,50 100% 9.132,50 4.395,96 4.736,54 

2190000 Sansol 87 489,72 100% 489,72 222,81 266,91 

2200000 Santacara 863 8.899,98 100% 8.899,98 4.564,03 4.335,95 

2210000 Doneztebe / Santesteban 1.858 41.062,69 100% 41.062,69 21.957,32 19.105,37 

2220000 Sarriés / Sartze 62 14,17 100% 14,17 0,00 14,17 

2230000 Sartaguda 1.328 14.453,11 100% 14.453,11 6.983,80 7.469,31 

2240000 Sesma 1.226 17.684,65 100% 17.684,65 7.263,84 10.420,81 

2250000 Sorlada 48 38,63 100% 38,63 19,32 19,31 

2260000 Sunbilla 672 9.663,84 100% 9.663,84 4.680,46 4.983,38 

2270000 Tafalla 10.698 171.132,84 95% 162.576,20 84.105,96 78.470,24 

2280000 Tiebas-Muruarte de Reta 660 13.321,02 100% 13.321,02 5.243,14 8.077,88 

2300000 Torralba del Río 98 675,30 100% 675,30 466,90 208,40 

2310000 Torres del Río 117 4.566,19 100% 4.566,19 2.499,56 2.066,63 

2320000 Tudela 37.791 817.250,24 95% 776.387,73 357.729,50 418.658,23 

2330000 Tulebras 148 1.040,33 100% 1.040,33 819,86 220,47 

2350000 Ujué / Uxue 171 2.728,11 100% 2.728,11 1.385,01 1.343,10 

2360000 Ultzama 1.636 27.553,52 100% 27.553,52 13.304,79 14.248,73 

2370000 Unciti 225 3.412,36 100% 3.412,36 1.132,45 2.279,91 

2380000 Unzué / Untzue 158 6.654,24 100% 6.654,24 5.194,20 1.460,04 

2390000 Urdazubi / Urdax 362 8.701,58 100% 8.701,58 5.408,91 3.292,67 

2400000 Urdiain 638 3.601,69 100% 3.601,69 1.866,75 1.734,94 

2410000 Urraúl Alto 135 446,68 100% 446,68 296,32 150,36 

2420000 Urraúl Bajo 326 4.517,13 100% 4.517,13 2.528,91 1.988,22 

2430000 Urroz-Villa 418 6.984,41 100% 6.984,41 3.222,26 3.762,15 

2450000 Urzainqui / Urzainki 79 1.594,24 100% 1.594,24 868,08 726,16 

2460000 Uterga 169 1.792,32 100% 1.792,32 1.164,47 627,85 

2470000 Uztárroz / Uztarroze 139 840,40 100% 840,40 347,20 493,20 

2480000 Luzaide / Valcarlos 304 7.278,02 100% 7.278,02 3.046,59 4.231,43 

2490000 Valtierra 2.424 24.928,28 100% 24.928,28 12.714,14 12.214,14 

2500000 Bera 3.792 73.034,23 100% 73.034,23 39.785,77 33.248,46 

2510000 Viana 4.370 87.298,72 100% 87.298,72 40.882,37 46.416,35 

2530000 Bidaurreta 165 1.659,44 100% 1.659,44 783,37 876,07 

2540000 Villafranca 3.004 56.314,19 100% 56.314,19 25.125,48 31.188,71 

2550000 Villamayor de Monjardín 117 768,08 100% 768,08 375,09 392,99 

2560000 Hiriberri / Villanueva de Aezkoa 101 973,24 100% 973,24 476,55 496,69 

2570000 Villatuerta 1.266 26.837,81 100% 26.837,81 15.698,11 11.139,70 

2580000 Villava / Atarrabia 10.067 96.386,55 95% 91.567,22 46.066,23 45.500,99 

2590000 Igantzi 572 10.054,27 100% 10.054,27 4.071,84 5.982,43 

2600000 Valle de Yerri / Deierri 1.581 17.663,64 100% 17.663,64 11.404,05 6.259,59 

2610000 Yesa 294 2.778,17 100% 2.778,17 1.384,23 1.393,94 

2620000 Zabalza / Zabaltza 289 2.276,08 100% 2.276,08 869,31 1.406,77 

2630000 Zubieta 292 2.562,26 100% 2.562,26 1.288,30 1.273,96 

2640000 Zugarramurdi 231 4.038,92 100% 4.038,92 2.598,56 1.440,36 

2650000 Zúñiga 89 1.348,42 100% 1.348,42 382,43 965,99 

3010100 Bardenas Reales  31.328,94 100% 31.328,94 15.727,24 15.601,70 

9010000 Barañáin / Barañain 19.575 224.718,64 95% 213.482,71 102.087,98 111.394,73 

9020000 Berrioplano / Berriobeiti 7.541 136.067,66 95% 129.264,28 69.601,32 59.662,96 

9030000 Berriozar 10.919 139.772,95 95% 132.784,30 59.751,85 73.032,45 



 

CÓDIGO  
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

9040000 Irurtzun 2.316 27.700,84 100% 27.700,84 13.309,67 14.391,17 

9050000 Beriáin 4.129 93.278,33 100% 93.278,33 47.996,01 45.282,32 

9060000 Orkoien 4.051 111.953,18 100% 111.953,18 52.095,00 59.858,18 

9070000 Zizur Mayor / Zizur Nagusia 15.715 173.814,48 95% 165.123,76 81.225,02 83.898,74 

9080000 Lekunberri 1.689 57.039,57 100% 57.039,57 24.394,91 32.644,66 

TOTAL / GUZTIRA 670.342 13.328.770,77  12.836.595,50 6.137.122,45 6.699.473,05 

 



 

 

ANEXO 3 / 3. ERANSKINA 

COMPENSACIÓN A ENTIDADES LOCALES POR PÉRDIDA DE INGRESOS 

DERIVADA DE REFORMA DE IAE - EJERCICIO 2024 

TOKI ENTITATEENTZAKO KONPENTSAZIO PROPOSAMENA JEZaren ERREFORMAREN ERAGINEZ  
DIRU-SARRERAK GALTZEAGATIK - 2024 EKITALDIA 

IMPORTES A REINTEGRAR EN SEGUNDA SOLUCIÓN AÑO 2024 / 2024 URTEKO BIGARREN SOLUZIOAN ITZULI BEHARREKO 
ZENEBATEKOAK 

CÓDIGO 
ENTIDAD 

ENTIDAD LOCAL POBLACIÓN IMPORTES A 
COMPENSAR  

PORCENTAJE  APORTACIÓN 
2024 

1º ABONO 2024 2º ABONO 2024 

ENTITATE 
KODEA 

TOKI ENTITATEA BIZTANLERIA KONPENTSATZEKO 
KOPURUAK  

PORTZENTAIA 2024ko 
EKARPENA 

2024ko 1.  
ORDAINKETA 

2024ko 2.  
ORDAINKETA 

0210000 Aranarache / Aranaratxe 70 173,84 100% 173,84 305,93 -132,09 

0330000 Aria 49 0,00 100% 0,00 72,43 -72,43 

0830000 Echarri / Etxarri 75 1.017,65 100% 1.017,65 2.826,73 -1.809,08 

0950000 Esparza de Salazar / Espartza Zaraitzu 74 0,00 100% 0,00 55,70 -55,70 

1100000 Gallipienzo / Galipentzu 96 682,40 100% 682,40 786,13 -103,73 

1160000 Genevilla 67 0,00 100% 0,00 7,57 -7,57 

1210000 Guirguillano 71 316,97 100% 316,97 418,02 -101,05 

1370000 Beintza-Labaien 218 388,24 100% 388,24 1.299,59 -911,35 

1700000 Mirafuentes 58 22,53 100% 22,53 86,92 -64,39 

2120000 Sada 130 60,53 100% 60,53 995,21 -934,68 

2290000 Tirapu 54 56,66 100% 56,66 82,41 -25,75 

2340000 Úcar 190 1.332,81 100% 1.332,81 2.276,76 -943,95 

2440000 Urroz 177 158,73 100% 158,73 559,97 -401,24 

2520000 Vidángoz / Bidankoze 75 0,00 100% 0,00 38,63 -38,63 

TOTAL / GUZTIRA 1.404 4.210,36  4.210,36 9.812,00 -5.601,64 

 



 
 

ANEXO 4 / 4. ERANSKINA 

ALEGACIÓN FORMULADA POR EL AYUNTAMIENTO DE JAVIER 
DERIVADA DE REFORMA DE IAE - EJERCICIO 2024 

XABIERKO UDALAK EGINDAKO ALEGAZIOA 
DIRU-SARRERAK GALTZEAGATIK - 2024 EKITALDIA 

Desestimadas por no estar dadas de alta en 2023: 

Las declaraciones nº 30, 31, 32, 33, por un importe total de 106,23 euros 

 

Desestimadas por no comunicar el Importe Neto de la Cifra de Negocios: 

Las declaraciones nº 8, 28, 29, 135000006, 135000007, 135000009 por un importe total de 264,61 euros 

 

Estimadas por cumplir los requisitos para ser compensadas 

Las declaraciones nº 1, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 1350000028 por un importe total de 1.081,19 euros 


